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Abstrakt

Tato práce je literární rešerší, týkající se zavlečených druhů rostlin na území České

republiky a přehledu jejich možných houbových patogenů. Zvláštní pozornost je věnována

druhům, které osídlují agroekosystémy. Dále popisuje způsoby rostlinné invaze, jejich

šíření a možné důsledky z toho vyplývající. Literární rešerše je dále zaměřena na dosud

známé houbové patogeny plevelů, potenciálně využitelné v biologické ochraně kulturních

rostlin před zaplevelením.
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Abstract

This Bc. thesis represents a literature review aimed on the invasive plant species in

the Czech Republic. Special attention is given to weed species colonizing the

agroecosystems. The modes and consequences of plant invasions are presented. Literature

review is further focused on fungal pathogens of weeds and their use as potential agents in

the biological control. The list of fungal pathogens colonizing invasive weeds is attached.
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1. Úvod

Cílem práce je:

- zpracovat základní literaturu o šíření a kategorizaci zavlékaných rostlinných

druhů do květeny České republiky;

- vybrat ty druhy, které se šíří jako plevelné v polních kulturách;

- vyhledat v literatuře dosud známé spektrum fytopatogenních hub na těchto

druzích;

- literární rešerše o možnostech biologické ochrany proti šíření plevelů.

Zájem o invazní rostliny a jejich problematiku se v posledních letech velice rozšířil.

Je to především dáno tím, že invazní rostliny se stávají skutečným a praktickým

problémem. Nejen, že zaplevelují rozsáhlá území, vytlačují původní rostlinné druhy a tím

mění celkový ráz krajiny, ale také zhoršují nebo až znemožňují obhospodařování

rozsáhlých ploch, provoz různých zařízení a komunikací, a v neposlední řadě působí

zdravotní problémy.

Tato práce je pomyslně rozdělena do tří částí. V první části se zabývá rostlinnými

invazemi a jejich problematikou. Vysvětluje vlastnosti invazních druhů, jejich dynamiku,

proč se vlastně šíří a jaká stanoviště jsou pro invazi náchylná. Dále se zabývá současně se

šířícími invazními plevely v České republice, jejich aktuálním stavem a očekávaným

vývojem v budoucnosti. Druhá část je věnována komplexně pojaté integrované ochraně

proti polním plevelům a s ní související biologické ochraně proti plevelům, zaměřené

zvláště na houbové patogeny, která je nejen ve světě, ale i u nás stále aktuálnější. Třetí a

poslední část pak zahrnuje vytvořený přehled parazitických hub na vybraných zavlečených

druzích rostlin na území České republiky, které by eventuálně mohly sloužit jako budoucí

biologičtí činitelé v biologické ochraně proti plevelům.
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2. Definice plevelů

„Plevele jsou jen nechtěným výpěstkem polní kultury vznikajícím proti vůli

člověka tím, že plastické druhy se stále více a více přizpůsobovaly zemědělským

kulturám“ (Deyl, 1964).

Studium problematiky plevelů je již delší dobu více než aktuální, proto se jím

zabývají pracovníci rostlinné výroby na celém světě. V posledních 4 desetiletích se zájem

o problematiku plevelů natolik rozšířil, že bylo nutno z ostatních věd vymezit disciplínu

zvanou herbologie. Tato vědní disciplína informace o plevelích a možnostech řešení

zaplevelení soustřeďuje, třídí a zobecňuje.

Člověk se již od nepaměti, kdy začal obhospodařovat zemědělskou půdu, setkával

s rostlinami, jež svojí přítomností a životními projevy ztěžovaly jeho práci a snižovaly

výkonnost pěstovaných druhů. Tyto rostliny se nazývají plevelné rostliny. Jak uvádějí

Dvořák et Smutný (2003), výstižná je definice Bürgermeistera z počátku 19. století:

„Obecně se rozumí pleveli všechny rostliny, které proti úmyslu zemědělcovu rostou na

kultivované půdě“. Tato definice spolu s definicí Kirchhofa (1851), citované v knize Hrona

et Vodáka (1959): „plevelem je každá rostlina, která se vyskytuje na poli proti vůli

pěstitelově vedle určité pěstované plodiny“, se stala základem současného pojetí definice

plevelů.

Kott (1947) v porostech rozlišuje rostliny plevelné a rostliny zaplevelující. Rostliny

plevelné jsou druhy plané, člověkem nezušlechtěné, rostoucí spolu s kulturními rostlinami

a škodící jim (např. ohnice, chrpa, pcháč, pýr). Rostliny zaplevelující jsou druhy

pěstované, zušlechtěné, které se vyskytují v porostu jako nežádoucí příměs - např.

slunečnice v obilí (Kohout, 1996).

Plevelné rostliny jsou s choroboplodnými organizmy, hmyzem, měkkýši a

některými škodlivými obratlovci biotickými škodlivými činiteli pěstovaných rostlin.

Problematikou se zabývají předměty fytopatologie, entomologie a herbologie (Dvořák et

Smutný, 2003).

Plevelné rostliny se ve své škodlivosti odlišují od ostatních škodlivých organizmů.

Choroby a živočišní škůdci přímo napadají a ničí plodiny. Plevelné rostliny, s výjimkou

poloparazitických a parazitických druhů, plodiny nepoškozují přímo. Zhoršují životní

prostředí plodin tím, že jim odčerpávají živiny, či ovlivňují půdní prostředí produkty svého

metabolizmu. Výskyt plevelů velmi ovlivňuje agrotechnika a způsoby pěstování plodin. O

tom, že plevele patří mezi nejvýznamnější škodlivé činitele v České republice, svědčí
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skutečnost, že na regulaci plevelů je vynakládáno více než 72% všech nákladů v ochraně

rostlin (Mikulka et Chodová, 2000).

V této práci se zaměřím na polní plevele, tj. plevele orných půd, zahrad, ovocných a

okrasných sadů, vinohradů, chmelnic, plevele podél komunikací, železnic, polních cest,

apod. Patří sem druhy, kterým vyhovují osvětlená stanoviště s méně souvislými porosty,

s přiměřeně zkypřenou a živinami zásobenou půdou.

3. Rostlinné invaze

Na našem území je obrovské množství rostlin vyskytujících se jak v druhovém, tak

i početním složení. Rostliny jsou neustále ovlivňovány řadou faktorů (povětrnostní,

vlhkostní podmínky aj.) a na zemědělské půdě navíc řadou faktorů souvisejících

s obhospodařováním daného pozemku. Tyto faktory vyvolávají změny v zastoupení rostlin

na určitých lokalitách. Některé rostliny z pozemku ustupují, jiné se novým podmínkám

přizpůsobují a některé se na pozemek dostanou jako rostliny nové z jiných lokalit. Jedním

z faktorů ovlivňujících botanické složení je intenzivní doprava mezi jednotlivými státy a

kontinenty. Rostliny se k nám dostávají převážně ve formě semen spolu s osivy,

zemědělskými plodinami a krmnými směsmi. Rozmnoží se v okolí překladišť a podniků na

zpracování dovážených produktů a odtud se postupně šíří na další lokality (Mikulka et

Kneifelová, 2004).

3. 1 Terminologie a rozčlenění

Za invazní rostliny jsou považovány takové rostliny, které se dostaly na naše území

z odlišných geografických podmínek, patří tedy mezi druhy nepůvodní a ocitly se zde

v důsledku činnosti člověka. Pokud se tyto rostliny v našich podmínkách rozšíří, již

mluvíme o rostlinách expanzivních. Rostliny samozřejmě mění hranice svého rozšíření i

přirozenou cestou, bez přispění člověka, ale v takovém případě se používá termín migrace.

Ovšem rozhodnutí, zda je určitý druh v nějakém území původní nebo ne, bohužel

leckdy není jednoduché. Informace o původu druhů objevující se ve flórách jednotlivých

oblastí nemusejí být vždy spolehlivé. Historický záznam o zavlečení lze považovat jen za

jednu z mála spolehlivých informací, a tedy s jistotou nám může prokázat původnost

výskytu jen fosilní nález. Nepůvodní druhy jsou ty, které se vyskytují na druhotných,
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člověkem ovlivněných stanovištích a není jasné, kde se v naší krajině vyskytovaly před

příchodem prvních zemědělců (Pyšek et Tichý, 2001).

Původní je pouze takový druh, jehož výskyt v území nemá s činností člověka

v podstatě nic společného. Pokud má druh na určitém stanovišti původní výskyt, není

považován za zavlečený, byť byl jinak pěstován a zplaňoval. Pro zpřesnění je ovšem nutno

dodat, že pokud člověk rozšířil nějaký druh ještě před počátkem neolitu (u nás zhruba před

7-8 tisíci lety), musíme jej také považovat za původní, neboť do té doby byl člověk

přirozenou součástí přírody a jeho vliv na šíření rostlin se v podstatě nelišil od vlivu


[…]


Solidago canadensis L.

Solidago gigantea Aiton

na listech

M 2/2 Bremia lactucae Regel

Plasmopara solidaginis Novot.

A 2/1 Erysiphe cichoracearum Jacz.

Sphaerotheca fuliginea s. l. (Schltdl.) Pollacci

B 1/1 Puccinia eriophori-alpini Allesch.

– virgae-aureae (DC.) Lib.

Uromyces sommerfeltii Hyl., Jørst. & Nannf.

D 1 Cercosporella virgaureae (Thüm.) Allesch.

Fusicladium virgaureae Ondřej

2/2 Phyllosticta solidaginis Bres.

– solidaginis-serotinae Petr.
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 Septoria virgaureae (Lib.) Desm.

Tripleurospermum inodorum (L.) Schultze

Veronica hederifolia L.

Veronica persica Poiret

na kořenech

Myx Ligniera junci (Schwartz) Maire & A. Tison

– verrucosa Maire & A. Tison

Olpidium brassicae (Woronin) P. A. Dang.

Ms Rhizoctonia crocorum (Pers.) DC.

– solani J. G. Kühn

na stonku

Myx Sorosphaera verinicae Schroet.

na listech

M 1 Synchytrium globosum J. Schröt.

– johansonii Juel

2/2 Peronospora agrestis Gäum.

– aquatica Gäum.

– arvensis Gäum.

– grisea (Ung.) Ung.

A 2/1 Sphaerotheca fuliginea (Schltdl.) Pollacci

3a Asterina veronicae (Lib.) Cke.

B 1/1 Puccinia albulensis Magn.

– cynodontis Delacr. ex Desm.

– isiacae (Thüm.) G. Winter

– veronicae Schroet.

– veronicae-longifoliae Savile

– veronicarum DC.

1/2 Entyloma veronicicola Lindr.

D 1 Isariopsis veronicae (Pass.) Savile

Oidium spec.
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 Ovularia chamaedryos Lindr.

Ramularia anagallidis Lindr.

– beccabungae Fautr.

– coccinea (Fckl.) Vest.

– veronicae Fckl.

2/1 Colletotrichum veronicae Scaram.

T.: Glomerella cingulata

Discogloeum veronicae (Lib.) Petr.

2/2 Ascochyta verbascina Thüm.

Phyllosticta prostrata Brun.

Septoria veronicae Desm.

na plodech

B 1/2 Schroeteria bornmuelleri Magn.

– decaisneana (Boud.) De Toni.

– delastrina (Tul.) Wint.

Vicia angustifolia L.

na semenáčcích

D 1 Thielaviopsis basicola (Berk. & Broome) Ferraris

na kořenech

M 2/1 Aphanomyces euteiches Drechsler

A 2/3 Rosellinia necatrix Berl. ex Prill.

D 1 Fusarium avenaceum (Fr.) Sacc.

– inflexum R.Schneid.

– solani (Mart.) Sacc.

na stonku

A 4/3 Sclerotinia sclerotiorum (Lib.) de Bary

D 2/2 Microdiplodia viciae Buchw.

na listech

M 1 Synchytrium aureum s. l. J. Schröt.

2/2 Peronospora ervi Gustavs.

– fabae Jacz. & Serg.

– mayorii Gäum.
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 – narbonensis Gäum.

– sepium Gäum.

– viciae (Berk.) Casp.

A 2/1 Erysiphe pisi DC.

Leveillula leguminosarum Golovin

Microsphaera baeumleri Magn.

4/3 Sclerotinia trifoliorum Erikss.

B 1/1 Uromyces briardi Har.

– ervi West.

– heimerlianus Magn.

– mangenoti Mayor & Vien.-Bourg.

– valesiacus E. Fisch.

– verrucosae-craccae Mayor

– viciae-craccae Const.

– viciae-fabae Schroet.

D 1 Aureobasidium nigricans (G. F. Atk. & Edgerton) W. B. Cooke

Botrytis cinerea Pers.

– fabae Sardiña

Cercospora zonata Wint.

Ovularia viciae (Frank) Sacc.

Ramularia lindaviana (Japp) Nannf.

Stemphylium botryosum Sacc.

2/2 Ascochyta viciae Lib.

– viciae-pannonicae Ondřej

– viciae-villosae Ondřej

Diachorella onobrychidis (DC.) Höhn.

Diplodia mangini Rayss

Phyllosticta fabae West.

Septoria viciicola Jørst.

Stagonospora spec.

– viciae-pisiformis Bub.

Stagonosporopsis hortensis (Sacc. & Malbr.) Petr.
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7. Závěr

Invazní druhy rostlin a obzvláště nově se šířící plevele již nejsou jen problémem

zemědělců, kterým zaplevelení kulturních plodin působí značné potíže, či botaniků a vědců

zabývajícími se jimi po odborné stránce, ale týkají se nás všech. Jelikož většina

nepůvodních druhů nemá velké nároky na živiny, najdeme je téměř všude, a to třeba i

uprostřed města, na kraji silnic a bohužel i v lesích a vodních tocích, kde vytlačují původní

druhy. Nastává tedy více než vhodná doba zaměřit se na jejich likvidaci. Tyto druhy jsou

ale bohužel často odolné vůči běžně používaným herbicidům a ochrana proti nim je

v případě jejich přemnožení velmi komplikovaná. Navíc použití chemické ochrany proti

plevelům zatěžuje přírodní prostředí. Proto se v posledních letech hledají alternativní cesty

v biologické ochraně proti plevelům, kde je snaha využívat přirozené biologické činitele

v jejich regulaci.

Tato práce je zaměřena zvláště na houbové patogeny, jako potenciální biologické

činitele, které by bylo možno eventuelně používat v biologické ochraně proti šíření

plevelů. Právě zjištění spektra houbových patogenů na šířících se plevelech bych se chtěla

věnovat ve svém dalším studiu, při kterém budu čerpat z literárního přehledu této

bakalářské práce.
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