Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jaroslava Marková Datum: 30.8.2007
Autor: Zuzana Forejtová
Název práce: Parazitické houby na invazivních plevelích.
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) - zpracovat základní literaturu o šíření a kategorizaci druhů cévnatých rostlin zavlékaných do České republiky; - vybrat ty druhy, které se šíří jako plevel v polních kulturách; - vyhledat v literatuře dosud známé spektrum fytopatogenních hub na nich parazitujících - literární rešerše o možnostech biologické ochrany proti šíření plevelů.
Struktura (členění) práce: Úvod, cíle práce, obecná část: definice plevelů, rostlinné invaze z různých aspektů, biologická ochrana; speciální část: seznam vybraných taxonů a k nim přiřazený seznam dosud známých patogenních hub; závěr a použitá literatura.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární rešerše je založena na poměrně rozsáhlém souboru prací a příruček, se kterými se autorka seznámila a z nichž čerpala informace. Výběr i utřídění informací svědčí o kritickém přístupu a schopnosti autorky vybrat to podstatné, z čeho bude vycházet při práci na diplomním tématu. Citace literatury i odkazy na internetové databáze jsou formálně správné.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Vlastní výsledky práce neobsahuje, cílem práce je literární rešerše jako příprava k terénní práci. V teoretické části autorka diskutuje použití a pojetí některých termínů týkajících se rostlinných invazí a pojetí plevelných druhů rostlin. Z kapitoly týkající se využití hub jako bioherbicidů vyplývá, že si autorka uvědomuje význam tématu, kterému se bude dále věnovat.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je logicky členěná, čtivě napsaná a po formální stránce pečlivě uspořádaná. Neobsahuje žádné přílohy, vytvořený seznam pro další terénní použití je součástí textu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Bakalářská práce svědčí o tom, že se autorka dobře seznámila se zadanou problematikou a ukázala schopnost informace získávat a třídit. Na základě literatury a následných konzultací udělala výběr druhů invazních rostlin, jejichž patogenní mykofloru bude sledovat, připravila seznam očekávaných druhů hub a seznámila se i s příklady hub, použitelných jako mykoherbicidy. Tím splnila beze zbytku zadané cíle práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.